

ESCLARECIMENTO Nº 01

Processo Administrativo nº 4106/2022

Pregão Eletrônico nº 35/2023

Objeto: à aquisição de drivers de acionamento para motores de baixa tensão.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, esclarecer as licitantes interessadas no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:

Pergunta da empresa: TREND ENERGY SOLUÇÕES INDUSTRIAIS.

1. Item 01 dos lotes 02 e 07 do termo de referência, o item indicado como referência possui especificação técnica inferior às características técnicas solicitada sendo assim qual informação correta a ser considerada para a proposta?
2. Item 01 do lote 06 do termo de referência, o item indicado como referência possui especificação técnica inferior às características técnicas solicitadas sendo assim qual informação correta a ser considerada para a proposta?
3. Item 01 do lote 09 do termo de referência, o item indicado como referência possui especificação técnica inferior às características técnicas solicitadas sendo assim qual informação correta a ser considerada para a proposta?
4. Item 01 do lote 15 do termo de referência, o item indicado como referência possui especificação técnica inferior às características técnicas solicitadas sendo assim qual informação correta a ser considerada para a proposta?
5. Item 01 do lote 16 do termo de referência, o item indicado como referência possui especificação técnica inferior às características técnicas solicitadas sendo assim qual informação correta a ser considerada para a proposta?

Resposta questionamento: Segue manifestação.

As perguntas foram as acima mencionadas, considerando que foram genéricas não é possível responder com maior precisão, contudo segue alguns esclarecimentos.

1. O item de referência é devido tratar-se peças de reposição, portanto, o produto ofertado pela licitante deve ser plug in play, ou seja, não deverá necessitar de modificações na programação do CLP e rede industrial (protocolo modbus) tanto da estação quanto da telemetria e sistema de supervisão. Qualquer programação deve ser interno ao driver.

2. O item de referência é devido tratar-se peças de reposição, portanto, o produto ofertado pela licitante deve ser plug in play, ou seja, não deverá necessitar de modificações na programação do CLP e rede industrial (protocolo modbus) tanto da estação quanto da telemetria e sistema de supervisão. Qualquer programação deve ser interno ao driver.
3. O item de referência é devido tratar-se peças de reposição, portanto, o produto ofertado pela licitante deve ser plug in play, ou seja, não deverá necessitar de modificações na programação do CLP e rede industrial (protocolo modbus) tanto da estação quanto da telemetria e sistema de supervisão. Qualquer programação deve ser interno ao driver.
4. O item de referência é devido tratar-se peças de reposição, portanto, o produto ofertado pela licitante deve ser plug in play, ou seja, não deverá necessitar de modificações na programação do CLP e rede industrial (protocolo modbus) tanto da estação quanto da telemetria e sistema de supervisão. Qualquer programação deve ser interno ao driver.
5. O item de referência é devido tratar-se peças de reposição, portanto, o produto ofertado pela licitante deve ser plug in play, ou seja, não deverá necessitar de modificações na programação do CLP e rede industrial (protocolo modbus) tanto da estação quanto da telemetria e sistema de supervisão. Qualquer programação deve ser interno ao driver.

Pergunta da empresa: E4 AUTOMAÇÃO

1. Para o Lote 04, favor confirmar o grau de proteção do inversor. Deverá ser IP54 conforme a especificação ou IP20 conforme o modelo de referência? Caso seja IP54 deverá ser fornecido com seccionadora mais fusível?
2. Para o Lote 09, favor confirmar a distância do cabo de 300m para o modelo CFW500.
3. Para os Inversores e as soft starters deverá ser fornecido kit para montagem na porta do painel?

Resposta questionamento: Segue manifestação.

1. O lote 04 trata-se de peça de reposição, então a especificação segue o modelo de referência do Edital.
2. O lote 09 as condições de instalação e aplicação estão de acordo com as exigências do Resp>; modelo de referência.
3. Somente estão previstos os fornecimentos dos drivers nos lotes. Somente o lote 8 trata-se de IHM.

Pergunta da empresa: ABB AUTOMAÇÃO LTDA.

1. De acordo com o cenário atual suas eventuais consequências que trouxeram ao mercado global um rarefeito acesso à matéria prima que vem afetando toda a cadeia de produção e seus prazos de fabricação convencionais, da mesma forma que à escassez eminente de containers vem limitando e postergando os prazos de importações, afetando igualmente o cronograma logístico em todo o mundo e em diversos fornecedores, Solicitamos a postergação do prazo de entrega para 75 dias.

Resposta questionamento: Segue manifestação.

1. Sim, serão aceitas prorrogações no prazo de entrega, desde que devidamente justificadas, como no caso de atraso de tramites aduaneiros de importação ou fornecimento de fabricante; neste caso a fabricante também deve emitir nota de esclarecimento em solidariedade a possíveis atrasos ocorridos no prazo de fornecimento.

Pergunta da empresa: FLOWMARFE SOLUÇÕES INDUSTRIAIS.

1. Para os itens de SOFTS STARTERS do qual é mencionado os modelos da linha SSW07 da WEG, gostaria de saber se devemos atender ao modelo mencionado no termo de referência ou a descrição do produto? Visto que na descrição do produto é solicitado: mínimo de 4 entradas digitais, e os modelos da linha SSW07 não possuem 4 entradas digitais.



2. Para os itens de INVERSORES DE FREQUÊNCIA IP54, gostaria de obter esclarecimento se será aceito inversores montados em painel IP54, com todos os dispositivos solicitados, por meio de industrialização ou o modelo deve ser padrão de fábrica?

Resposta questionamento: Segue manifestação.

1. Deverá ser de acordo ao termo de referência, se estiver modelo e marca terá que ser o que está especificado por que se tratar de itens de reposição.
2. Terá que ser IP54 de fábrica.

Pergunta da empresa: ECOM PRODUTOS E SISTEMAS LTDA.

1. Serão aceitas prorrogações no prazo de entrega?
2. Qual é a verba disponibilizada para este Pregão Eletrônico no 35/2023 - Edital no 48/2023? Preferencialmente separados por itens.
3. Qual documentação será necessária para o nosso representante indicado como Preposto? No caso o Sr. Anderson Martins Pereira.

Resposta questionamento: Segue manifestação.

1. Sim, podem ser aceitas desde que devidamente justificadas, como no caso de atraso de tramites aduaneiros de importação ou fornecimento de fabricante; neste caso a fabricante também deve emitir nota de esclarecimento em solidariedade a possíveis atrasos ocorridos no prazo de fornecimento.
2. O valor estimado para a licitação é R\$ 1.315.335,32. Por lote, são os seguintes valores:

- Lote 01 - R\$ 10.933,01
- Lote 02 - R\$ 11.610,71
- Lote 03 - R\$ 291.975,22
- Lote 04 - R\$ 35.344,18
- Lote 05 - R\$ 32.799,02
- Lote 06 - R\$ 60.906,27



- Lote 07 - R\$ 34.832,14
- Lote 08 - R\$ 6.368,21
- Lote 09 - R\$12.365,22
- Lote 10 - R\$ 28.383,74
- Lote 11 - R\$ 166.630,39
- Lote 12 - R\$ 148.892,03
- Lote 13 - R\$ 325.038,53
- Lote 14 - R\$ 119.579,56
- Lote 15 - R\$ 7.913,05
- Lote 16 - R\$21.764,27

3. A documentação solicitada ao preposto, está descrita no Anexo III do Edital, página 64.

Pergunta da empresa: TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL.

1. Gostaríamos de saber se o prazo de entrega poderá ser dilatado, tendo em vista que alguns fabricantes estão com dificuldades para entregar os equipamentos solicitados para esse pregão.
2. Sim, desde que devidamente justificadas, como no caso de atraso de tramites aduaneiros de importação ou fornecimento de fabricante; neste caso a fabricante também deve emitir nota de esclarecimento em solidariedade a possíveis atrasos ocorridos no prazo de fornecimento.

Sorocaba, 13 de junho de 2023.

THAÍS COELHO DE SÁ
Pregoeira